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 Annotation

The Malacosporea and Sphaerospora sesnsu stricto clade are the two most basal
myxozoan clades. While the evolutionary older malacosporeans possess unique
features resembling cnidarians, sphaerosporids are known for special
developmental features and unique long insertions in the small and large subunits
of the ribosomal DNA. This thesis aimed at elucidating the hidden biodiversity,
describing special biological traits and tracing the evolutionary history of these two
clades based on both, morphological and molecular data. Host-parasite phylogenetic
congruence was studied to understand the evolutionary patterns of cospeciation and
host switching.
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Chapter 1. General introduction of the Myxozoa

1.1. Myxozoan origins: From protists to cnidarians
The Myxozoa Grassé, 1970, are diverse metazoan parasite group with an

extremely simplified and parasitism-adapted morphology. After the first report
from a now extinct salmonid fish, Coregonus fera Jurine 1825, from Lake Geneva,
Switzerland around 200 years ago (Jurine 1825), the Myxozoa today encompass
approximately 2400 species (Zhang 2011).

Initially, myxozoans were grouped with different protist taxa
(Microsporidia and Apicomplexa) within the former groups of Cnidospora Doflein,
1901 and Sporozoa Leuckart, 1879 (Bütchli 1882; Dogiel 1965). The multicellular
nature of myxozoan spores recognized by Štolc (1899) was confirmed by
ultrastructural studies (Grassé & Lavette 1978) and later by molecular data which
placed the Myxozoa firmly into the Metazoa (Smothers et al. 1994; Katayama et al.
1995; Siddall et al. 1995; Schlegel et al. 1996).

Once rediscovered and identified as a myxozoan (Anderson et al. 1998) the
peculiar vermiform and allegedly triploblast stage of Buddenbrockia plumatellae
Schröder, 1910 containing four blocks of muscles (Schröder 1910, Jiménez-Guri et
al. 2007a) was suggested to be the missing link between myxozoans and their
bilaterian ancestors (Canning et al. 2002; Okamura et al. 2002; Okamura & Canning
2003). However, bilateral affinity of the Myxozoa based on the presence of four
hox genes (Anderson et al. 1998) was later ruled out after confirming host
contamination (Jiménez-Guri et al. 2007a). Moreover, mesodermal-like muscle cells
typical for Buddenbrockia have also been reported from cnidarians (Seipel &
Schmid 2006; Technau & Scholz 2003; Burton 2008). Morphologically similar
myxozoan polar capsules and cnidarian nematocysts (Weill 1938) were later
confirmed as homologous features (Siddall et al. 1995) as they both contain
cnidarian-specific nematocyst proteins such as minicollagens (Holland et al. 2011;
Feng et al. 2014) and nematogalectins (Shpirer et al. 2014; Kyslík 2016). Shared
ancestry of genes as well as the tetraradial symmetry of B. plumatellae firmly
placed the Myxozoa within the Cnidaria (Jimenéz-Guri 2007a; Gruhl & Okamura
2012). Based on multiple protein-coding gene analyses, the Myxozoa were placed
sister to the Medusozoa (Jimenéz-Guri et al. 2007a; Collins 2009; Holland et al.
2011; Nesnidal et al. 2013; Feng et al. 2014; Shpirer et al. 2014). A more recent
analysis placed the Myxozoa as a sister group to Medusozoa, together with another
enigmatic fish parasite of cnidarian origin, Polypodium hydriforme Ussov, 1885
(Chang et al. 2015; Okamura & Gruhl 2016).

1.2. Classification and phylogenetics
After the discovery of an indirect myxozoan life cycle, myxosporeans and

actinosporeans (previously sister class organisms) were considered conspecific,
representing two distinct phases of single life cycle (Wolf & Markiw 1984; Kent et
al. 1994; Wolf et al. 1986). Myxosporea became the valid representative under
phylum Myxozoa and Actinosporea was suppressed (Kent et al. 1994).
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Presently, based on spore morphology and invertebrate host types, the
Myxozoa are divided into two classes (Kent et al. 2001): the Myxosporea Bütschli
1881, with hard spore valves and annelid definitive hosts, and the Malacosporea
Canning, Curry, Feist, Longshaw et Okamura 2000, with soft spore valves and
bryozoan definitive hosts. In the two myxozoan classes, spore morphology in
invertebrate (definitive) and vertebrate (intermediate) hosts differs considerably.
Myxosporeans form two types of spores during their life cycle: myxospores in the
vertebrate host and actinospores in the invertebrate host. In malacosporeans,
insufficient records exist for soft-walled spores in the fish host since they are rarely
detected (Kent & Hedrick 1986; Kent et al. 2000; Hedrick et al. 2004; Morris &
Adams 2008; Bartošová-Sojková et al. 2014: Paper II). For this reason,
malacosporean classification, in contrast to the myxosporean one is based mostly
on morphological data from malacospores from their bryozoan host. The Myxozoa
currently consist of 67 genera from 19 families (based on Lom & Dyková 2006; Fiala
et al. 2015a and additional information included from Freeman & Kristmundsson
2015; Yang et al. 2017; Figure 1), with only two genera and one family described
from malacosporeans.

Figure 1: Schematic diagram of the classification of the Myxozoa up to the genus level
based on Lom & Dyková (2006) and Fiala et al. (2015a). # = taxonomic transfer or

demise of the family (Karlsbakk et al. 2017) is not included.
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Kudo (1933) and Tripathi (1948) proposed the first systematic key for the
classification of the Myxosporea. The most significant classification proposed by
Shul’man (1966) is widely valid to date. Lom and Arthur (1989) provided the first
guidelines for fishborne myxosporean descriptions, with focus on spore
morphology. Revised classifications (Lom & Noble 1984; Lom & Dyková 1992; 2006;
Canning & Okamura 2004) resulted in the selection of important morphological
features for describing a new species: a) shape and size of spore, b) number of shell
valves and sporoplasms, c) position and shape of suture line, d) presence or
absence of surface ridges, projections, caudal appendages and mucous envelope,
e) number, shape, orientation and size of polar capsules, f) number of polar
filament turns within the polar capsule, g) characteristics of spore-forming
plasmodia, and, h) final site of the infection.

Alongside morphological features, it is nowadays inacceptable to publish a
new species description without providing small subunit ribosomal DNA (18S rDNA)
sequence data. When the first 18S rDNA sequences of myxozoans were published
in the 1990s (Smothers et a. 1994), it soon became clear that phylogenetic
clustering conflicts traditional myxozoan taxonomy (Holzer et al. 2004; Fiala 2006;
Bartošová & Fiala 2011; Rocha et al. 2013; Karlsbakk et al. 2017). At present,
approximately 770 species have been characterized based on their 18S rDNA,
which has become the most commonly used molecular marker (barcode) for
myxozoans. According to the most recent phylogenetic analyses, 15 genera are
para-/polyphyletic, though various genera are molecularly under-represented
either without any molecular data or with single nominal representatives
sequenced. As the morphology does not completely reflect phylogenetic clustering,
other factors are responsible for shaping the evolution of the Myxozoa. Several
biological traits correspond with the phylogenetic clustering to some degree: 1)
localisation within the host tissue (Holzer et al. 2004; Fiala 2006; Hartigan et al.
2011; Shin et al. 2014; Rocha et al. 2013; 2015; Azizi et al. 2016), 2) aquatic habitat
(marine, freshwater or brackish; Fiala 2006; Jirků et al. 2011; Bartošová et al. 2013;
Azizi et al. 2016; Aguiar et al. 2017), 3) invertebrate host (bryozoan, polychaete or
oligochaete; Holzer et al. 2007; Fiala et al. 2015a), 4) fish host family (Gunter &
Adlard 2009; Gunter et al. 2009; Alama-Bermejo et al. 2011; Carriero et al. 2013;
Naldoni et al. 2015; Leis et al. 2017), 5) sporogenesis (Morris & Adams 2008), and
6) geography (Whipps et al. 2003; Henderson & Okamura 2004; Whipps & Kent
2006; Liu et al. 2016).

According to 18S rDNA phylogenetic analyses, the Myxozoa are broadly
divided into four major clades: 1) the most basal malacosporean clade and three
myxosporean clades including 2) the Sphaerospora sensu stricto (s. s.) clade, 3) a
predominantly marine, polychaete-infecting clade of myxosporeans and, 4) a
predominantly freshwater, oligochaete-infecting clade of myxosporeans (Fiala
2006; Fiala et al. 2015a; Figure 2). Sphaerospora s. s. species have some of the
longest 18S rDNA (up to 3.7 kbp) within eukaryotes and they predominantly cluster
in a well-separated lineage at the base of all myxosporeans (Fiala 2006; Holzer et
al. 2007; 2010; Bartošová et al. 2013; Fiala & Bartošová 2010; U-taynapun et al.
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2012; Fiala et al. 2015a) though some analyses placed this clade sister to the

[…]

little such information is available. It is furthermore important to go beyond relating
a morphotype from a vertebrate host to one from the invertebrate host and to
investigate the biological differences in myxozoan development between members
of different evolutionary clades or between pathological vs. non-pathological
species. As in our study on T. vermiformis, it is of importance to collect a multitude
of data, from light microscopy to ultrastructure and molecular information, hence
providing more comprehensive data on different parasite stages as these are
required for a more holistic understanding of myxozoan life cycles and development.

6.5. Discovery of the hidden etiology of swim bladder inflammation in common
carp using in situ hybridisation

In Central Europe, SBI causes up to 100% mortality in fingerlings of common

carp (Waluga & Budzynska 1980). In the 1980s, S. dykovae was believed to be the
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causative agent of the disease due to the morphological similarity of parasite
developmental stages in the blood, the swim bladder and the renal tubules (Molnár
& Kovács-Gayer 1986). Based on our recent finding of emerging numbers of
sphaerosporid blood stages in European carp ponds (Holzer et al. 2014: Paper III) and
their molecular identification as S. molnari (Eszterbauer et al. 2013), we decided to
reinvestigate the myxozoan species involved in SBI, using molecular methods (PCR
and in situ hybridisation). Large multicellular swim bladder stages, which
characterise heavy SBI cases, were identified as S. dykovae. However, blood stages
were predominantly represented by S. molnari, whose numbers were greatly
increased in carp with mild and heavy SBI, compared with SBI-free fish (Holzer et al.
2014: Paper III). S. molnari was found to invade different organs and cause
inflammatory changes also in the absence of S. dykovae. One site with mild SBI cases
was characterised by unknown Buddenbrockia sp. infection in different organs and
a general granulomatous response. We provided evidence that the etiology of SBI
can vary in relation to culture site and disease severity and that emerging numbers
of S. molnari in the blood represent an important co-factor or precondition for SBI
(Holzer et al. 2014: Paper III). Future studies should aim at determining changes in
the number of blood stages in relation to temperature. Water temperatures in
European freshwater habitats have increased by 1–3°C over the last century (EEA
2012). Proliferation at high temperatures is expected to happen faster, hence
potentially linking the observation of higher blood stage numbers in carp to climate
change in Central Europe. Design of a quantitative PCR assay and monitoring of
infected fish over time could provide substantial data for estimating changes along
with future temperature predictions. The same molecular tools could elucidate
these changes also for commonly occurring mixed S. molnari/S. dykovae infections.

6.6. Discovery of a new type of cellular motility in eukaryotes in blood stages
of Sphaerospora molnari and its contribution to host immune cell evasion

Motility is one of the most common features of living organisms. Different
types of motility have been reported in the Myxozoa and while mechanisms differ
considerably, they are all based on adaptations of the same basic tool: the
actomyosin machinery (Hartigan et al. 2016b: Paper IV). The evolutionary older
malacosporeans develop vermiform stages inside bryozoan hosts that exhibit true
obliquely orientated tetraradial muscle blocks (Jimenéz-Guri 2007a). These cause
active, random, twisting movements or rhythmic sinusoidal or spiralling movements
within the bryozoan body cavity, aiming at release of the myxoworms from the host
body (Okamura et al. 2002; Canning et al. 2002; 2008; Jiménez-Guri et al. 2007b;
Gruhl & Okamura 2012; Patra et al. 2017: Paper V). All other myxozoans lost true
muscle cells during the evolution but adopted other types of cellular motility.
Amoeboid movement has commonly been described in myxozoans, during active
host invasion (El-Matbouli et al. 1995a; Eszterbauer et al. 2009), in myxozoans living
in body liquids such as the bile, e.g. Ceratomyxa puntazzi Alama-Bermejo, Raga et
Holzer, 2011, that need to stay afloat (Alama-Bermejo et al. 2012) and, in kidney
tubules, e.g. pseudoplasmodia of Sphaerospora diminuta Li et Desser, 1985 (Li &
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Desser 1985; Lom et al. 1989b). Moreover, a sinusoid movement was observed in
the spore valve cells of Fabespora vermicola Overstreet, 1976 most probably to
release from host tissue (Weidner and Overstreet 1979). A different type of motility
is the nematode-like movement of the worm-shaped plasmodia of Ceratomyxa
vermiformis Adriano et Okamura, 2017 in the bile of Colossoma macropomum
(Cuvier, 1816) (Adriano & Okamura 2017) which likely promotes exit of the whole
plasmodium (rather than liberated spores) into the gut via the common bile duct.

While all these types of motilities find similarities in that of other unicellular
or multicellular organisms, the fast, continuous and non-directional twitching and
“dancing” motility of S. molnari blood stages in common carp blood is unique
amongst eukaryotes (Hartigan et al. 2016b: Paper IV). The motility, promoted by a
rapid formation and reabsorption of membrane folds of the primary cell that propel
the parasites around their axis, was coined Membrane Fold Induced Tumbling (MFIT)
(Hartigan et al. 2016b: Paper IV). Interestingly, not only the relevant motor protein
(highly derived actin in S. molnari) but also the function of MFIT differs from other
organisms by being non-directional and evasive to host-cell attachment. This may
cause limited initial recognition of the parasite and subsequently limited activation
of other host defense mechanisms that are necessary for innate or adaptive immune
responses. For a better understanding of the interaction of S. molnari with the host’s
immune cells, further immune assays, such as with serum peroxidases,
degranulation assays, respiratory burst activity, measuring of reactive oxygen
species and nitric oxide production, as well as gene expression analysis of immune-
related genes in carp via RNA-seq should be performed. Apart from these innate
immune parameters, it would be interesting to study IgM and IgT expression in
infected carp to determine acquired specific immunity to S. molnari, providing some
protection to re-infection as observed in other myxozoans (Gorgolione et al. 2013;
Bailey et al. 2017; Alvarez-Pellitero 2008; Alvarez-Pellitero et al. 2008).
