Review of Ph.D. thesi s for Ms Sneha Patra

Overall comments:

Clearlv the candidate did a lot of work in the course of the various projects that make up this
thesis. There are two papers (out of 6) in which the candidate is listed as first author, and as
such 1would have expected the description of her contributions to detail her involvement in
designing the studies -I rnav have missed something, but her work appears more technical and
descriptive in naturel rather than the "higher level" design that 1expect of a Ph.D. candidate
(with hvpotheses, proposed tests, and comments RE support for hvpotheses once tests are
done. Hence rnv first question to the candidate -

Q1. Can Vou please provide details of how Vou contributed to the experimental design of the
included papers - particularlv papers 5 and 6 for which vou are first author. Please comment
on the underlvlng hvpotheses for 5 and 6, if the results support these, and what new
hvpotheses impel future work.

The "Generallntroduction to the Mvxozoa" is thorough and raises several current problems
with the group. 1find the summarv tables verv useful to a review both of the group and specific
sub-clades e.g. Sphaerosporo 5.5.

1would ask the candidate to speculate on two points:

Q2. Vou state on page 2 that one of the structural properties of Malacosporea is soft spore
valves. Are these actuallv anv softer than Kudoa and Ceratonova rnvxospores? Can vou
speculate on the valve cell composition?

Comment: Pg 3. 1feel the word "inacceptable" is too harsh when referring to sequencing in
species descriptions. It is absolutelv preferred, but 1would stili accept species descriptions from
labs where sequencing is not possiblefincluded. Indeed, a lack of sequencing should encourage
collaboration between ;abs, to produce complete descriptions.

llike the supplementarv summarv tables, but have some questions REthe Malacosporea PCR
results on Pg. 64:
Q3: The table shows that all of the marine fish kidnevs were negative by PCRfor Malacosporea.
1would like vou to give vour thoughts on this point - were the primers too restrictive? l.e. given
comments elsewhere in the papers, would Vou expect rates of evolution to render putative
primitive marine Malacosporea too different to detect? If the kidnev samples are trulv negative,
to what do Vou attribute the positive LM observations?

REthe Malacosporean table on Pg 66:
Q4. Did Vou make a conscious effort to sample invertebrates and fish from the same localities?
And did Vou onlv sample fish? - please speculate on the possibilitv of other vertebrate hosts (or
anv other non-brvozoan hosts).

See below for line-specific remarks or corrections for the Introduction and the unpublished
Paper 6. In general (and this is advice I give all writers) please refrain from wordiness - two
specific examples: instead of "a total of XX" or just state "XX" and instead of "as well as" just
state "and"

Pg 1: delete double space before "cnidarians" about half wav down page
Pg.7 about half waV down page "nudei" should be "nudeus"
Pg. 13 at bottom I suggest "parasite antigens" instead of "parasitic antigen"
Pg. 14 near top; I suggest "in a race" instead of "is at race"
Pg. 19 middle; "bauplan" is good German, but Vou should use an English word.
Pg. 19 next line to remark above - delete "the"; should read "during evolution"
Pg. 20 title 3.1; "a short historv" not "the"
Pg. 20 "of 3.7 kb" is better English than "with 3.7 kb"
A general comment REindusion of published works - please delete the double page numbers.
Pg. 146 Delete "the": "sphaerosporid", "comprehensive" and "host-parasite co-evolution".
Pg. 146 at bottom - add "for" not just "24"
Pg. 147 "in shape" is redundant - delete.
Pg. 147 del. "ofthe genus Sphaerospora"
Pg. 148 I think this is the first mention of fish as "intermediate" hosts. I suggest adding the
terms "definitive" and "intermediate" in the Introduction describing the life cvcle.

Pg 148. How low was "Iow taxon sampling"? And how rnanv taxa do Vou think Vou would need
to make a difference?

Q5. Please define what significant figures are with respect to scientific data. Do the dimensions
Vou report (e.g. on pg. 152) conform to this?

Q6. REpaper 6. WhV not describe the new Sphaerosporo spp. as novel species (and give them
names)? What more data would Vou need to report?

Ilook forward to hearing discussion of these points!

Sincerelv,
Stephen Atkinson
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Review of Sneha patra's Ph.D. thesis:
Malacosporea and Sphaerospora sensu stricto: Myxozoan c1ades w;th unique biology and
evolution

The thesis is well written and comprehensive, and consists of 6 papers, 5 of which
are published. The candidate Sneha Patra is first author of two, one of which is
published and one that is a manuscript ready for submission. A broad range of
methods and analyses have been used, new species have been described,
taxonomic revisions done and life cyde studies performed. There is also pioneering
work on myxosporean motility. My impression is of meticulous high quality work,
and this dearly represents a leap forward in our knowledge on the Malacosporea
and the Sphaerosporidae. I really enjoyed the readingl

A few errors were noted, as must be expected in such a large work, but nothing
serious as far as I could find (e.g. underestimation of bryozoan diversity p. 18, mono
and disporic plasmodia p. 20). I have selected some questions that I believe are
important here, may interest the audience and that could support a good
discussion. Two of them are general in nature, and may concern other branches of
zoology, one goes to the characters of some members of the Sphaerosporidae.

I recommend the thesis for defense.

Questions
Q1. In papers I, Vand VI, very accurate measurements of spores and other stages
are provided. Two decimals are given, on dimensions measured by light microscopy.
What is the consequence of the resolution of norma I light microscopes on the
accuracy of measurements that can be reported in morphological descriptions?

Q2. In paper VI, the morphology of Sphaerospora spp. in samples from cyprinids
(and other hosts) are compared with named species, induding to Sphaerospora
leucíscusi and Sphaerospora ousei. What are the requirements for a name to be
valid, and hence available?

Q3. In 1991 Feist, Chilmonczyk and Pike redescribed the type species of
Sphaerospora, S. elegans from sticklebacks. They noted large "bubble"-like
structures associated with the posterior end of the spores. The same "bubble"
appeared as a vacuole around spores inside pseudoplasmodia. S. elegans was also
found to have a pitted spore surface. The same phenomenon is apparent in e.g.
some images of Polysporoplasma spp. in Sitja-Bobadilla and Alvarez-Pellitero (1995)
and Palenzuela et al. 1999 (as lumen), which also had pitted surface. In paper I,
Sphaerospora motemarini was described, and images (e.g. lc) show a prominent
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halo around the spores, not commented upon, and a nice SEM image clearly show
pits into the valves.
Do Vou have an opinion of the nature of this "halo" around the posterior of the
spores in members of some sphaerosporid clades, and a possible relationship with
the pits?
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Bergen 12. Sep. 2017

Regardmg

Thesis defence,

Sneha Patra 13 Sep. 2017

Confirmation,

I hereby declare that I forwarded 3 questions to the candidate Sneha Patra, which I have received her
answers to, and her opiruons on. I consider her defence or response's appropriate, and hence

approve it.

I judge the thesis as excellent (pa with honours )

Egil Karlsbakk

Profes~or, University of Bergen
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Prof Oleg Ditrich

Head of the Committee for PhD studies in Parasitology

University of South Bohemia in Ceské Budéjovice

Dear Prof. Ditrich,

Please, find attached my comments on dissertation written by Sneha Patra with the title:
Malacosporea and Sphaerospora sensu stricto: Myxozoan clades with unique biology and evolution.

Yours sincerely
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Dr. Kálmán olnár OSc

emeritus scientific adviser

Budapest, 21. 08. 2017

Reviewer's opinion

The task of the reviewer for evaluating this dissertation is not easy. This reviewer is a warm admirer
of the research activity made in the Institute of Parasitology of the Academy of Sciences of the Czech
Republic. This reviewer thought that after the death of Jiri Lom the high ranked research on
myxosporeans cannot be continued with the same drive as before. It was a mistake and results
proved that the reorganised research group continue to publish series of excellent works. The
candidate Ms. Patra is an active participant ofthe research team. Into her dissertation she has by
rights incorporated results of papers published on her name with co-workers. As these papers
appeared in excellent journals after being reviewed by experts of the field, I accept data and
appreciate them. My task is to evaluate Ms. Patra's contribution to these achievements. Ms Patra
built up her dissertation from 6 papers. In two of them she was the first author and in four papers
her name is found among co-authors. This proves that her co-workers admit her research.

I am satisfied with the form of the dissertation. I had often problems with dissertations written by
Hungarian and other candidates, who after working in large scale co-operations, collected and
bounded their published papers into a thesis without explaining their special role in those co-
operations. In this respect Ms Patra's dissertation is correct as in special sections (Chapter 1 and 6)
she tries to determine her role in the actual research.

The chapter Introduction to Myxoloa is well written. I enjoyed reading this chapter as the candidate
gave a really good summary on the development and major achievements of myxozoan research
with a special respect to her selected fields.

The author selected two rather far standing groups of myxozoan parasites for her subject. This
seemingly surprising selection is quite acceptable if we regard the common occurrence of
malacosporean stages and Sphaerosporo developmental stages in fish blood. More over the

malacosporean research in fish started on the similarity of renal myxosporean stages and
malacosporean spores. Morphological similarity of pseudoplasmodia of malacosporeans and
sphaerosporids stili indicates examining these relatively far standing groups within a single research.
Difficultíes in specíes ídentification wíth morphological methods stíll exist, and the only acceptable
solution for identifying malacosporean developmental stages and specíes is using molecular
methods. Most of the results came from the achievements of the research team in which the
candídate was an actíve member. The cíted literature includes relevant research papers of
morphological, pathological and experímental sides of the malacosporean and myxosporean topics,
although the candídate mastered mostly the morphology and development ofthese parasites.
Figures and tables fit to the chapter.

The objectives ofthe research summarised in separate chapter is clear.

Published papers and a paper to be published incorporated into the dissertation show that several
questions of these objectives were successfully solved during this ongoing research.

No special chapter deals with materials and methods but data in this respect can be found in papers
attached.

Concerning this section, however I have to make some remarks. The authors examined several fish
species for malacosporean and sphaerosporid infections. The number of examined fish and work
made on them is really remarkable. Unfortunately, however, the age of the examined fish cannot be
found among data. I know from my practice that age of the fish is very important, e.g. Sphaerospora
dykovae infection in some groups of fingerlings of common carp can achieve 100 %, while in older
generations of fish this figure is very low. Data received in this respect, therefore are less reliable.

Results reported in this work are remarkable and they coincíde mostly with experiences of the
reviewer. Finding other sphaerosporean and malacosporean stages in the blood of SBI infected fish
is reallv a new achievement and it makes researchers reconsidering their role in evolvement of SBI. In
this respect, however I have a more conservative opinion. A pathologist has to make clear difference
between heavy infection and disease. No matter S. dykovae K stages by blocking capillaries cause
heavy dysfunction of some organs. The question, however arise, whether small sized
pseudoplasmodia of the, in number overwhelming, S. moinari and malacosporean stages can
produce sirnilar disorders in the affected organs, or not? My observations and experiments proved
that S. dykovoe K-stages could evoke a disease in fish. No matter that intensive presence of S.
molnari and malacosporean spp. have a non-negligible effect on fish, but their pathogenic effect has
not been proved.

I want to call attention of the candidate that the question whether swimbladder inflammation of the
common carp was caused by S. dykovae was first forwarded in a paper (Molnár, K. (1980):
Sphaerosporosis, a new kidney disease of the common carp. Published in: Fish Diseases, Third
COPRAQ-Session. Ed.: by W. Ahne, Springer Verlag, Berlin-Heilderberg-New York, pp. 157-164).

ln this respect I have a question: Has the candidate observed that two heavily infected periods might
exist both in S. mo/narí and S. dykovae infections, namely one in summer in fingerlings and another
infection peak in April and May in O+agegroups of common carp?

If your answer is ves, do vou think that this second infection was caused by persisting blood stages,
or the new infections have been produced by the stili unknown intermediate (primary?!) hosts?

Is it possible that in Sphaerospora infection a doubled cyde exists, namely fingerlings initiate an
infection through intermediate hosts in elderly generations, and vice versa?

On page 33, Vou mention experimental transmissions of 5phaerospora blood stages. In these
experiments it was proved that 5phaerospora blood stages could be transferred to uninfected hosts
but they do not initiate spore formation. At the other hand 5. dykovae second blood stages,
developed to spores. Do vou have any idea why the first blood stages only survived but stopped
finishing development?

What concerns Malacosporea, this reviewer cannot add essential comments to the field, and he only
congratulate to the pioneering work achieved on infection of cyprinid fishes.

At a similar way this reviewer appreciate very much that the candidate is a member of the research
group which have an essential role in the better understanding of Sphaerospora infections of the
common carp through examining and proving that other blood stages than 5phaerospora might play
essential role in evolvement of swim-bladder inflammation, as well.

Molecular fingerprints of myxozoans proved the presence of multiple agents in the etiology of SBI.
These agents could have been demonstrated by other, less complicated methods as well. I mean, in
stained blood and impression smears S. mo/nari second blood stages (K-stages) could also be studied.
I am especially interested, in the structure of these forms. In s. dykovae K-stages the bisporid nature
of the formatting pseudoplasmodia is well observable. In a Giemsa stained preparation maybe the
monosporid structure of S. mo/nari could also be demonstrated.

ln page 163 and in other places of the dissertation the candidate refers that up to this time only two
histozoic Sphaerospora species, s. fugu and s. molnari have been sequenced. It is true but I want to
call her attention to another species, s. carassii which commonly occurs in gills of the goldfish and
which is a good tool for being sequenced.

Summarising my opinion I have to conclude that

1) The dissertation written by Sneha Patra with the title: Malacosporea and Sphaerospora sensu
stricto Myxozoan clades with unique biology and evolution, is a well-constructed, valuable work,

2) It proves that the candidate well knows the major problems of the myxozoan research.

3) She has made excellent studies in solving some of its basic problems.

4) She proved that she is able to perform autotelic research tasks.

5) She is worthy of being awarded by title PhO.
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1'Dr.lf(a1mán~olnár OSe

emeritus scientific researcher